



Side 1 af 5

Nyhedsbrev nr. 10 fra DBS - Juni 2024

I dette sidste nyhedsbrev inden sommerferien vil vi orientere fra bestyrelsens møde den 13. juni 2024. Desuden vil vi give en status fra sekretariatet og orientere om nogle af de opgaver, der arbejdes med i øjeblikket i sekretariatet, og endelig vi kigger lidt ind i efteråret 2024.

Bestyrelsesmøde 13. juni 2024

Bestyrelsen afholdt bestyrelsesmøde den 13. juni 2024. Et væsentligt punkt på dagsordenen var godkendelse af værktøj til basisvurderinger til brug for forhandlinger om databehandleraftaler.

Der har været nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra medlemskommunerne og DBS. Gruppen har haft til opgave at udvikle et værktøj til basisvurderinger til brug for forhandlinger om databehandleraftaler.

Værktøjet har tidligere været omtalt som en model til at gennemføre risikovurdering, men der er ikke tale om en risikovurdering i traditionel forstand. Denne skal fortsat foretages i den enkelte kommune i forbindelse med anskaffelse af et it-system.

Sekretariatet præsenterede værktøjet for bestyrelsen, der godkendte, at DBS fremadrettet kan anvende værktøjet i forbindelse med forhandling af databehandleraftaler. Samtidig besluttede bestyrelsen, at værktøjet hurtigst muligt skal gøres tilgængeligt for medlemskommunerne og i den forbindelse præsenteres på et webinar.

Bestyrelsen fik herudover blandt andet en orientering om status for sekretariatets arbejde med tilsyn og forhandling af databehandleraftaler.

Forhandling af databehandleraftaler

Siden sekretariatet begyndte at forhandle databehandleraftaler ved årsskiftet, er der færdigforhandlet ca. 15 databehandleraftaler. Herudover er et tilsvarende antal igangsat eller planlagt igangsat.

På grund af den personalemæssige situation er sekretariatet desværre ikke kommet så hurtigt i gang med at forhandle aftaler, som vi selv havde ønsket. Sekretariatet har prioriteret at gennemføre tilsynsopgaven som planlagt og vi har derfor været nødt til at skubbe opgaven med forhandlinger foran os indtil nye medarbejdere starter. Dette gør de efter

DET FÆLLESKOMMUNALE
DATABEHANDLERSEKRETARIAT

Prinsens Alle 5
DK- 8800 Viborg

Dato: 28. juni 2024



sommerferien, og vi planlægger at forøge antallet af forhandlinger af databehandleraftaler i løbet af efteråret. Vi vil melde nærmere ud om dette, på den anden side af sommerferien.

Sekretariatet har modtaget forslag til forhandling af databehandleraftaler fra nogle af medlemskommunerne. Nogle af disse forhandlinger er udskudt til 3. eller 4. kvartal i 2024. Tidspunktet for DBS' opstart af forhandlinger fremgår af den oversigt over forhandlede eller planlagte forhandling, der kan findes på DBS-portalens. Hvis den enkelte kommune ikke kan vente indtil det planlagte tidspunkt med at indlede forhandlinger om databehandleraftalen, kan kommunen selv gå i forhandling med databehandleren.

Som vi tidligere har drøftet på blandt andet regionsmøderne i efteråret 2023, planlægger vi forhandlingsprocesserne så medlemskommunerne involveres i forhandlingerne af databehandleraftaler. Vi vil med dette sikre, at kommunerne får indflydelse på indholdet af en databehandleraftale inden DBS forhandler den på plads. Efter den indledende drøftelse med en databehandler udsender vi et oplæg til aftalen til kommentering i medlemskommunerne. Det er meget vigtigt for os at få eventuelle input retur, og vi justerer herefter aftalen til, hvor det er nødvendigt.

Som et nyt tiltag planlægger vi at medsende en ændringslog til medlemskommunerne. Heri kan man se, hvor aftalen eventuelt afskiller sig fra DBS-databehandleraftaleskabelonen. Dette skal gøre det nemmere og hurtigere for medlemskommunerne at orientere sig i det fremsendte oplæg til databehandleraftale og komme med kommentarer.

Nye opgaver for DBS

DBS modtager løbende forslag til foreslået forskellige nye opgaver, som sekretariatet kan løse. Det var også noget, der kom frem på foreningens seneste generalforsamling.

Det er bestyrelsen og i sidste ende foreningens generalforsamling (og dermed medlemskommunerne), der afgør hvilke opgaver, DBS skal løse.

Foreningens opgaver og forslag til nye opgaver drøftes løbende i bestyrelsen. Indtil videre har bestyrelses tilgang til opgaveløsningen i DBS været, at foreningen skal fokusere på at løse de kerneopgaver i form af tilsyn og forhandling af databehandleraftaler, som var formålet med at etablere DBS.

Bestyrelsen vil også fremadrettet vurdere de opgaver, som DBS skal løse.



DBS-portalen

Siden åbningen af DBS-portalen i februar 2024 er antallet af brugere steget stødt og vi har lige nu registreret mere end 300 brugere på portalen. Samtidig får vi også forslag til nye funktioner og forbedringer af portalen. Disse vurderes løbende i forhold til muligheder og økonomi, og vi har siden februar fået udviklet en del nye funktioner og forbedringer. For at sikre en så god funktionalitet som muligt i DBS-portalen, vil vi fortsat gerne have forslag til nye funktioner og forbedringer fra medlemskommunerne.

DBS-portalen indeholder en funktion, hvor man som bruger kan registrere sig med navn og e-mailadresse. Formålet med denne er at give os et overblik over de medarbejdere i medlemskommunerne, der arbejder med området og anvender portalen, så vi har et grundlag, når vi inviterer til DBS-arrangementer.

Husk derfor at oprette jer med navn og e-mailadresse, hvis I gerne vil have invitationer til DBS-arrangementer, nyhedsbreve mv. Det er altid muligt at slette oplysningerne igen.

DBS-portalen giver også den enkelte kommune mulighed for at bede DBS om at oprette it-systemer, som ikke allerede er oprettet i portalen og derfor ikke fremgår af portalens oversigt over it-systemer. Det er dog vigtigt at undersøge, om systemet allerede er oprettet i DBS-portalen – evt. med databehandlerens navngivning – inden man anmoder om at få oprettet et nyt system.

Inden du kan logge på DBS-portalen skal du have tildelt adgang i Fælleskommunal Adgangsstyring / Rollekataloget. Dette gøres af din egen kommunes ansvarlige for tildeling af it-rettigheder.

Er man i øvrigt i tvivl om noget i forhold til indhold og funktioner kan man finde en vejledning i DBS-portalen – under DBS-materialer. Man er selvfølgelig også velkommen til at kontakte sekretariatet.

Webinarer / dialogmøder – efteråret 2024

Sekretariatet vil også i efteråret 2024 afholde webinarer og dialogmøder for medlemskommunerne.

Programmet er følgende:

Fredag den 30. august kl. 10.30

Fredag den 4. oktober kl. 10.30

Fredag den 8. november kl. 10.30

Fredag den 13. december kl. 10.30

Indholdet for møderne er endnu ikke endelig planlagt. Vi melder ud, når det er på plads.



Side 4 af 5

Til orientering kan vi oplyse, at vi optager møderne. Optagelserne vil være tilgængelige på Teams i en måned efter mødet. Herefter slettes de.

Regionsmøder

I lighed med 2023 kommer sekretariatet også rundt til fysiske møder for medlemskommunerne i de fem regioner i løbet af efteråret.

På møderne vil vi gerne drøfte aktuelle emner, og vi vil denne gang afsætte mere tid til dialog og networking.

Vi går i gang med planlægningen efter sommerferien, og vi håber, at vi i lighed med sidste år kan afholde mødet hos en af medlemskommunerne i den enkelte region. Vi kontakter jer i forbindelse med planlægningen.

Dialogmøde 14. juni

DBS afholdt et dialogmøde den 14. juni. Formålet med dialogmødet var blandt andet at få input til, hvad DBS kan gøre og eventuelt justere eller tilrette, så afslutningen af tilsynet gøres nemmere for medlemskommunerne og de dermed kan reducere de ressourcer, der anvendes til opgaven.

Der indkom en række gode forslag fra de ca. 100 deltagere, som sekretariatet nu arbejder videre med. I den forbindelse arbejder vi med, hvordan den skabelon til afslutning af tilsyn, vi tidligere har udarbejdet, kan anvendes mere aktivt af sekretariatet og tilpasses til det konkrete tilsyn.

Det var et godt dialogmøde, men arbejdet slutter ikke her. Meld gerne ind med flere forslag til, hvordan DBS kan tilpasse arbejdet med tilsyn, så det gør kommunernes opgave med afslutning af tilsyn nemmere og kan gennemføres med færre ressourcer.

Nye medarbejdere i DBS

Den 1. august 2024 starter to nye medarbejdere i sekretariatet.

Vi glæder os til at byde velkommen til Cecilie Ellehammer Nielsen og Henrik Hauge, som begge skal arbejde som tilsyns- og forhandlingskonsulenter.

Cecilie og Henrik er begge jurister. Henrik har desuden erfaring fra it-branchen. De to skal i første omgang arbejde med tilsyn af databehandleraftaler, men skal også hurtigst muligt involveres i arbejdet med at forhandle databehandleraftaler.



Side 5 af 5

Medlemskommunerne får lejlighed til at møde Cecilie og Henrik på webinarer og regionsmøder i efteråret.

Ny medlemskommune

Assens Kommune har meldt sig ind i DBS fra 1. juni 2024. Vi glæder os også til samarbejdet med Assens Kommune.

Der er nu 69 medlemskommuner i DBS.

Sekretariatet i sommerferien

Vi vil være til stede hele sommeren på dbsinfo@kommunedbs.dk – men med nedsat bemanning. Vi vil svare på jeres henvendelser så hurtigt som muligt.

God sommer!

DBS vil gerne ønske alle en rigtig god sommer. Vi glæder os til det fortsatte samarbejde med alle vores medlemskommuner.